
   

 

 

Ispettorato dell'area metropolitana Torino 
Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Determina lavori di riparazione bagni. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA TORINO AOSTA 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto prot. n. 0000155 del 23 novembre 2023 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - Direzione 

Centrale risorse umane, amministrazione e bilancio, con il quale è stato conferito al dott. Angelo SERINA, ai 

sensi dell’art.19, commi 2 e 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di dirigente 

dell’Ispettorato di Area Metropolitana di Torino-Aosta, per il periodo dal 27 novembre 2023 al 26 novembre 

2026; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Bilancio dell'Ispettorato ed il budget assegnato all’Ispettorato di Area Metropolitana di Torino-



   

 

 

Ispettorato dell'area metropolitana Torino 
Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

Aosta per l'esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.lgs. N. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti), in particolare gli artt. 15, 49, 50 e 108;  

VISTO l’Allegato l.1 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato in via definitiva con la delibera dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 7 del 17 gennaio 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, serie generale, n. 24 del 30 gennaio 2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e relativi 

allegati, per il triennio 2023-2025, adottato con Decreto direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023; 

NOTI a questa Amministrazione gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica nonché la 

normativa sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e sulla centralizzazione e aggregazione della 

committenza;  

PRESO ATTO dell’insufficienza del numero di bagni agibili negli uffici dello IAM di Torino e Aosta – sede di 

TORINO, in seguito all’assunzione dei nuovi ispettori ordinari e tecnici; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

EFFETTUATA la richiesta di preventivo alla ditta MONTESANO SRL – Via Piossasco n. 21 – 10152 TORINO - P.I. 

09764880010; 

EFFETTUATO regolare sopralluogo dalla ditta MONTESANO SRL; 

VISTO il preventivo della Società MONTESANO SRL del 12 aprile 2024;  

EFFETTUATA la richiesta fondi all’INL - Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica di €. 4.148,00 

(quattromilacentoquarantotto/00) sul conto U.1.03.02.09.004 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

impianti e macchinari”; 

EFFETTUATA la richiesta di CIG attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), ai sensi della 

Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti); 

PRECISATO che pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario 

del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per 

l’importo dovuto 

 

 



   

 

 

Ispettorato dell'area metropolitana Torino 
Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

DETERMINA 

per i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente richiamati 

DI AUTORIZZARE l’avvio dei lavori di riparazione sopra descritti; 

DI IMPUTARE la relativa spesa sul conto U.1.03.02.09.004 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti 

e macchinari”; 

DI RICHIEDERE l’autocertificazione sul possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico organizzativi, di 

cui agli artt. 94 e 100 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il patto d’integrità e la comunicazione 

“Whistleblowing”; 

DI PROCEDERE al pagamento della fornitura da parte di questa Amministrazione dietro emissione di regolare 

fattura elettronica tramite lo SDI (Sistema di Interscambio) intestata allo IAM di Torino-Aosta da parte della 

società, nel rispetto dell'art. 1, co. 629 della L. 190 del 2014 – attuativo della disciplina "Split Payment"; che 

il termine per i pagamenti è fissato in 30 giorni. Codice univoco ufficio per fatturazione elettronica, cod. IPA 

203FI2 (CDS 2501)  

DI RENDERE NOTO, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul 

trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 

saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 

e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto dell’art. 37 

del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012. 

L’affidamento sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale e firmato digitalmente;   

Il sottoscritto Dott. Angelo Serina, Capo dell’Ispettorato di Area Metropolitana di Torino-Aosta, svolgerà i 

compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

AM/FM 

                                                                                            IL DIRETTORE  

                                                                    Dott. Angelo Serina 


		2024-06-12T08:43:41+0200
	Angelo Serina


		2024-06-12T10:09:13+0200
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-TO_AO.Determine IAM TO AO.R.0000253.12-06-2024




